
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Lavori di “Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a LED 
alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica ed efficientamento dell’impianto di illuminazione 

esistente”. CUP E31B21003550001-CIG 8874486186. Autorizzazione al subappalto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 03 del mese di  Dicembre nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO che; 
- In esecuzione all’art. 1, comma 29, della Legge di bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019, il Capo 

del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno, con Decreto datato 
14.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17.01.2020 ha assegnato contributi ai 
Comuni per interventi destinati ad opere pubbliche in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.  

- Con decreto 11 novembre 2020, pubblicato in G.U. n.289 del 20/11/2020, il contributo totale a 
fondo perduto per l'anno 2021 per investimenti in opere di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile è stato raddoppiato da 50.000,00 a 100.000,00; 

 
RICHIAMATE 

- la delibera di Giunta Comunale n.47 del 28/06/2021 avente ad oggetto “Attribuzione ai 
comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - 
Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a LED alimentata da 
fonte rinnovabile fotovoltaica ed efficientamento dell’impianto di illuminazione esistente” 
Legge 27.12.2019 n.160, art. 1, comma 29 – DCP per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno 14.01.2020 – Assegnazione contributo di € 100.000,00 (Decreto 11 
novembre 2020)”; 

- la propria determinazione n. 88 del 27/07/2021 avente ad oggetto “Richiesta offerta 
migliorativa “Affidamento incarico professionale per progettazione esecutiva, la direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Realizzazione di 
impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a LED alimentata da fonte rinnovabile 
fotovoltaica ed efficientamento dell’impianto di illuminazione esistente. Procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120. Affidamento 
incarico, Approvazione Schema di Contratto e Impegno di spesa”; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 134 
del 03/12/2021 



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 17/08/2021, esecutiva ai sensi di legge 
con la quale veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Daniele Carra’ relativo 
ai lavori di cui all’oggetto; 

- la propria determinazione n.98 dell’08/09/2021 con la quale i lavori sopra indicati venivano 
aggiudicati in via definitiva alla Ditta ENERGETICA di CORASANITI S. e PITTELI S. SNC, 
con sede Via del Lavoro, San Sostene (CZ), P.IVA 02550310797, che ha offerto un 
ribasso percentuale del 3,12% e, pertanto, per l’importo contrattuale di € 77.224,26  oltre € 
2.545,87 per oneri di sicurezza ed € 7.977,01 per IVA al 10%; 

- il contratto d’appalto rep.n.1/2021 del 14/09/2021; 
 
VISTA la nota, acquisita al prot.n.2953 del 13/10/2021,con la quale la Ditta appaltatrice 
ENERGETICA di CORASANITI S. e PITTELI S. SNC ha richiesto l’autorizzazione ad affidare in 
subappalto all’impresa D.L.D. SRL con sede in Pizzo (VV), Zona industriale C/da Gutumara 
snc, Partita IVA 02434750796, parte dei lavori, e nello  specifico: 
 

1. Realizzazione plinti; 
2. Installazione pali con kit fotovoltaico; 
3. Installazione corpi illuminanti con tecnologia led su pali fotovoltaici; 
4. Sostituzione corpi illuminanti esistenti utilizzando apparecchi con tecnologia led 

 
per l’importo complessivo di € 19.500,00, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a  ribasso 
ed al netto del ribasso concordato e dell’IVA come per legge; 
 
RILEVATO che l’art.105 del D.Lgs.50/2016 consente l’affidamento in subappalto, in ogni caso non 
superiore al 50% delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad 
alta intensità di manodopera, previa autorizzazione della Stazione Appaltante alle seguenti 
condizioni: 

1) Che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o parti di lavori che intendono 
subappaltare; 

2) Che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di 
cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016; 

3) Che l’affidatario provveda  al deposito del contratto di subappalto presso la stazione 
appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle 
relative prestazioni; 

4) Che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la Stazione Appaltante 
l’affidatario trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso, da parte del 
subappaltatore, dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in relazione alla 
prestazione subappaltata, e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei 
requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016; 

5) Che non sussista in capo all’affidatario del subappalto alcuno dei divieti previsti dall’art.67 
del D.Lgs. n.159 del 2011; 

 
TENUTO CONTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va 
autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 
 
RILEVATO che l’impresa nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 
documentazione di rito; 
 
DATO ATTO che: 

- la Ditta D.L.D. srl risulta iscritta alla White List nella posizione “IN AGGIORNAMENTO”e ha 
dichiarato di aver prodotto istanza di rinnovo;  

- che non sussistono motivi  ostativi al rilascio dell’autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di 
capacità professionale,economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti da D.Lgs.n.50/2016; 

- il RUP ha esaminato la documentazione relativa alla Ditta proposta come subappaltatrice 
ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente; 
 



- sono decorsi i termini prescritti dal comma 18 dell’art 105 per il rilascio dell’autorizzazione  
e pertanto la stessa si intende concessa; 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 è risultata positiva; 
- il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

 
CONSIDERATO che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’ art. 6 della 
legge 241/90;  
  
VISTO l’art. 107, del Tuel, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza.  
  
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

ACCERTATA la propria competenza; 

 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

- DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta concessione dell’autorizzazione al subappalto, per 

decorrenza dei termini temporali prescritti dall’art.105 comma 18 del D.Lgs.50/2016, alla Ditta 

D.L.D. SRL con sede in Pizzo (VV), Zona industriale C/da Gutumara snc, Partita IVA 

02434750796, relativamente e alle condizioni indicate nella richiesta, pervenuta al prot.n.2953 

del 13/10/2021, prodotta da parte della Ditta appaltatrice ENERGETICA di CORASANITI S. e 

PITTELI S. SNC, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs.50/2016; 

 

- DI PRENDERE ATTO, altresì,  dell’avvenuto esito positivo delle verifiche di cui all’art.80 del 

D.Lgs.50/2016 eseguite, da parte del RUP, nei riguardi della Ditta D.L.D. Srl; 

 

- DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta Appaltatrice, alla Ditta 

subappaltatrice e al Direttore dei Lavori per i successivi ed eventuali adempimenti di 

competenza; 

 

- DI DARE ATTO che: 

o la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 

contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali 

disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

o questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 

possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 non risulti più positiva; 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

 



 
        ************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

 
 

                                                                   RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
f.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 


